
2021 年 6 月７日 

村花でありますサツキの華が新緑に彩りを添え、初夏の風が田畑を渡る季節となりま

した。 

 本日、令和 3 年第２回議会定例会を開催いたしましたところ、議員の皆様には、全員

のご出席を賜り誠にありがとうございます。定例会の開会にあたりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症が未だ世界中で終息に至らない現状にあります。政府は、5

月 31 日を期限としていた、東京、大阪など 9 都道府県に発令中の緊急事態宣言を今月

20 日まで延長するなど、新型コロナウイルスの感染拡大は、今なお、先の見通せない状

況が続いております。 

長野県では４日、新型コロナウイルスの感染状況を示す独自の警戒レベルで、

上伊那地域の伊那市、駒ケ根市、箕輪町、南箕輪村、宮田村について、「５」

（感染が顕著に拡大している状態」から６日に「３」（感染拡大に警戒が必要な

状態）」に引き下げると発表しました。県内のその他の地域については５日か

ら、「４」（感染が拡大しつつあり特に警戒が必要な状態）」から「３」に引き

下げておりまます。 

 当村においては、本年の１月５日、一例目の陽性患者が確認されてから本日までに１

５人の陽性患者が報告されております。松本圏域の動向はやや減少傾向にはあります

が、今後も感染予防の徹底を図って参りますので、村民の皆様には、引き続きご協力を

お願いいたします。 

 又、ワクチンの予防接種の状況につきましては、６５歳以上の接種を希望する高齢者

については、７月末までには全て終了し、以降は６４歳以下の皆様についても出来るだ

け早い時期に予防接種が出来る様準備を進めております。 

次に３月の定例会以降の工事の発注状況につきましては、お手元に配布させていただ

きました資料の工事の発注状況をご覧いただきたいと思います。 

本年度のコロナ対策の以外の新たに取り組んでおります重要施策について申し上げま

す。国の重要課題でもあります DX 化に向けての職員研修の開催、重点施策であります

行財政制改革への基本方針の検討、人口減少対策としての移住促進に関わる制度設計な

ど、行政手法の改善も図りながら取り組んでおります。 

さて本定例会に提出いたします議案は、報告２件、一般会計等の補正予算案が５件の

合計７件でございます。 

それぞれの議案に十分ご審議の上、可決を賜りますようお願い申し上げまして、挨拶

といたします。 
  


